fictum livellarium de soldis quattuor planete Brixiae hospitali dicti monasterii de qua emptione rogata fuit 
investitum per me ante die decimonono mensis aprilis anni presentis. Volens et intendens continuare iura 
antiqua livellaria dicti monasteri seu dicti hospitalis ipsius monasteri». 
305  ASBs, FR, b. 105, reg. 89, f. 20r: «Recessus monialium cremonensium de monasterio Sancte Iullie 
Brixie 21 settembre 1466. Que omnia prefata comunitas Brixie agente in quo anno ferens convocato super 
hoc generali consilio ipsius civitatis elligerunt S. parte doctorum dominum Franceschinum de Castegnalis 
civem Brixie m. suum et oratorem ad prelibatum sm. d.n. pp. qui pro hac causa et pro alia que inter ipsam 
comunitatem seu hospitale monasteri Brixie parte una et ordinem fratrum humiliatorum ex alia super pre-
posituram de Gambara». 
306  ASBs, FR, b. 105, reg. 89, f. 39r: «Locatio monasteri predicti in Christoforum filium Iohanellum de 
Raffa de lacus Gardae 28 gennaio 1461 Christoforo filio et negotiorum gestorii ut ipsam nomine et vice 
Iohanelli de la Raffa in parte lacus Gardae ibidem presenti per se et nomine domini patris sui in partem 
dictam pro dicto monasterio Sancte Iullie seu hospitalis eidem annexi». 
307  ASBs, FR, S. Giulia, b. 105, reg. 87, ff. 93v-94r. La concessione di acqua fu sempre una questione de-
licata, si vedano a tale proposito i documenti dal 22 marzo 1481 al 20 aprile 1545 in ASBs, FR, S. Giulia, 
b. 106, reg. 92 Concessio quantitate aquae quae exit extra monasterium Sancte Iulie reverendis monacis 
Sancte Eufemie; esisteva anche un altro sanoluogo nel borgo di San Giovanni come segnalato in ASBs, 
FR, S. Giulia, b. 106, reg. 90, ff. 71r-72r.
308  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 90, fasc. 40, r-s, S. Giulia, anni 1401-1475. Il 25 gennaio 1462 
Liberatio facta dalle monache in favore dell’ospedale nuovo di Brescia, la badessa Visina di Piacenza «no-
mine et vice et ad comodum et utilitatem predictorum hospitalis et congregatione… et repentinum unani-
miter et concorditer dixerunt et sponte confesse fuerunt contra fecerunt sese habuisse et recepisse ab ipso 
hospitali seu eis rectoribus et gubernatoris seu missarii libre mille ducentem planete monete brixiensis ad 
quas et in quibus predictum hospitale novum tenebatur et obligatum erat predicto monasterio et monialibus 
vigore cuidam transactionis alias facte per et inter sindicum predicti monasteri et monialium parte una et 
sindicos et gubernatores hospitale magnum novum Brixie parte altera octigenti plodii et possessionis que 
fuerunt quondam Iacobi de Chizolis olim civis Brixie site in contrata et territorio de Barbariga districtus 
Brixie […] pro ut de predicta transactione constat publico instromento rogatum et scriptum per me dominus 
Lothis notarium infrascriptum die lune decimo mensis septembris millesimoquadringentesimoquinqua-
gesimotercio indictione prima ut constat in presente confessione solutionis et satisfactionis omnibus […] 
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Dall’atto si apprende che l’Ospedale Grande era amministrato da rettori e massari, ai 
quali il monastero aveva ceduto terreni produttivi per il suo funzionamento, ricavando 
una cospicua somma di denaro. Tale entrata, fra il 1460 e l’anno seguente, fu forse 
impiegata – e ciò spiega l’alienazione – per la permuta delle proprietà di Alfiano e 
Calvatone nel cremonese309. Sebbene il monastero si trovasse a gestire difficoltà eco-
nomiche e una conflittualità a diversi livelli, continuò l’opera di controllo nei con-
fronti dell’ospedale. Nel frattempo, papa Sisto IV, al fine di incrementare la propa-
gazione dell’osservanza, il 2 luglio 1478 impose perpetuo silenzio alla badessa Ma-
speroni e alla sua comunità310. Sempre nel 1478 il primicerio della chiesa di Bologna 
ricordava come il giudice e gli abati potessero svolgere la visita nel monastero. Il 
problema nasceva dal fatto che il giudice insieme con gli abati (dei monasteri di Santa 
Eufemia e San Faustino) dovevano procedere nella riforma e alla visita del monastero, 
mentre la Masperoni non lo permetteva311. Così nel 1479 il primicerio della chiesa di 
Bologna scelse i visitatori per Santa Giulia per riformarlo in capite et in membris, 
mentre la badessa Masperoni ricorreva alla sede apostolica per evitarlo312. 
Le liti e i lavori edilizi avevano impoverito il monastero e anche l’ospedale, poiché 
durante gli anni del processo per decidere riguardo ai poteri della badessa, gli ammi-
nistratori del cenobio non erano riusciti a raccogliere gli affitti e i crediti. Così nel 
1480 si chiese al doge di riscuotere i crediti accumulati con procedura sommaria e 

quantitatem per predictum hospitale seu eos massarios vel sindicos seu alias personas nomine ipsius ho-
spitale …voluntatis solutis et consignate tam ipsae domina Abbatisse et monialibus seu earum sindicis 
que aliis … earum nominibus et computatis etiam exceptis compensationibus […] prefata domina Abba-
tissa et sorores liberaverint et absolverint predictum hospitale novum Brixie et eius bona per requisitam 
et acceptationem …de predictis libris mille ducentum planete. Notaio Nicolaus filius quomdam Johanini 
de Scalvinis de Gaydo».
309  Numerosissime sono le segnalazioni di sindaci e procuratori diversi che collaborarono con il monastero 
di Santa Giulia. ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 90, fasc. 40, r-s, S. Giulia, anni 1401-1475. Il 25 
gennaio 1457 sindaci e procuratori del monastero bresciano erano Johannes de Prandonibus, Johannes 
Antonius de Prandonibus cives et habitatores Brixie agentes monasterio capituli et conventus Sancte Iullie. 
310  FRATI, Un duro e lungo conflitto fra le monache di S. Giulia, pp. 384-385. La provvisione è in ASBs, 
ASC, Registro 1555, f. 35 r e v. Le monache elessero come nuova badessa l’antica priora Teodora da Ro-
dengo, assistita dalla nuova priora Giulia da Milano e da altre 32 suore, ma anche da Andrea Lontana, go-
vernatore del precedentemente detto monastero.
311  ASBSs, ASC, S. Giulia, b. 4, il 21 luglio 1478 «ne de visitatione hiusmodi se impedire presumeret et 
corrigeret ac quod deteneret per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia oportuna observari faceret 
[…] visitari et reformari cupientes a reformatione et visitatione premissis numquam appellaverant sed ex-
presse protestate fuerant». 
312  ASBs, ASC, S. Giulia, b. 4, il 7 marzo 1479 «iudex et abbates predicti causam ipsam ad se advocassent 
et litem penitus extinxissent ac monasteri Sancte Julie predicti visitassent ac dictam Helenam regimine et 
administratione dici monasteri privassent […] ac idem Helene in omnibus premissis perpetuum silentium 
imposueramus ac omnia per iudicem et abbates predictos facta per alias nominatas litteras confirmavera-
mus ac prefata Helena inter cetera afferente privationem et alia predicta ea non defensa et in viribus suis 
non audita ac ex invidia et non reformationis zelo facta fuisset».

L’OSPEDALE DI SANTA GIULIA DAL XII AL XV SECOLO 213

senza l’apertura di contenziosi; Giovanni Mocenigo approvò con lettera 12 settembre 
1480 inviata al podestà Giovanni Moro. Dietro questo provvedimento dogale però si 
registrava l’azione dei monaci di Santa Giustina, poiché si era soliti recuperare tutti 
i crediti nel momento dell’unione alla congregazione di Padova, così da disporre di 
capitali per intervenire nei lavori di riadattamento dei cenobi. Seguirono tre sentenze 
ecclesiastiche contrarie alle richieste della badessa, che ormai doveva arrendersi alla 
congregazione di Santa Giustina; in un estremo tentativo di difesa intervenne Boni-
facio di Manerbio, in qualità di sindaco313, ma ormai la via era tracciata e per conclu-
dere la riforma occorsero tre sentenze contro cui non fu possibile fare appello314. 
Se la situazione pareva appianarsi dal punto di vista della gestione interna, nuovi 
problemi si prospettavano, in quanto nel marzo 1485 il doge Giovanni Mocenigo 
inviava al podestà di Brescia Marco Antonio Morosini una lettera in cui sottolineava 
che le monache erano debitrici di una considerevole somma per decime non pagate 
negli anni precedenti e consigliava la soluzione di saldare ogni anno una decima, 
insieme con quelle che per l’avvenire fossero state imposte, finché avessero estinto 
l’intero debito315. La situazione economica del monastero andava deteriorandosi, pe-
rò ancora nel 1489 veniva ribadita l’esistenza dei beni e i frutti derivanti dalle terre 
possedute nel feudo di Alfiano316.